
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA

N. 31  Data 24-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER ALLINEAMENTO DEI DATI AN=

NCSU  CON IL TERRITORIO HALLEY PER CENSIMENTO PER=
MANENTE. IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio
nel proprio ufficio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 12 del 30/09/2019 con il quale il sottoscritto Segretario
Comunale è stato nominato responsabile “dell’Area Amministrativa, che comprende:
Servizio Affari Generali Istituzionali, Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali,
Servizi Socio Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, Museo e Biblioteca, di questo Ente,
con competenza alla sottoscrizione di tutti gli atti dell’Ufficio con valenza esterna”;

Richiamata la circolare n. 1 dell’Istituto Nazionale Di Statistica - Dipartimento per la
produzione statistica - Direzione centrale per la raccolta dati, del 27/10/2020 prot. n.
2084551/20, avente per oggetto “Censimento Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni 2020, attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”;

Dato atto:
che tra le attività preparatorie dei censimenti, rilevante importanza rivestono gli
adempimenti in materia di toponomastica stradale e numerazione civica,
spettante ai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 10 della legge
Anagrafica (L. 24 dicembre 1954, n. 1228);
che l’attuazione degli adempimenti sopracitati costituiscono un requisito
fondamentale per la buona riuscita del censimento;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 31 del 24-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


Considerato:
che questo ente ha necessità di provvedere all’allineamento dei dati catastali
con quelli presenti in anagrafe soprattutto per quanto riguarda lo stradario e i
numeri civici;
che per lo svolgimento di tale attività è necessaria la competenza specialistica di
ditta esperta nel settore informatico;
che l’Ente si avvale dei programmi della Società Halley informatica di Matelica
per i servizi dei dati anagrafici e del territorio;
che con nota assunta al prot. n. 1606 del 29.03.2021 la predetta società Halley
Informatica srl ha presentato una offerta per il servizio di allineamento dati
ANNCSU con i dati contenuti nella funzione Territorio Halley;
che risulta pertanto opportuno e conveniente affidare alla suddetta società
anche il servizio di allineamento dei dati dell’anagrafe e del territorio comunale
con i dati dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane;

Considerato che il servizio di assistenza de quo rientra tra gli acquisti di beni e servizi
informatici e di connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della L.
208/2015;

Verificato che la Consip spa, società concessionaria del ministero dell’Economia e delle
Finanze per i servizi informatici, non ha attualmente attivato convenzioni per la
fornitura di beni e servizi sopra citati e che pertanto è stato ritenuto opportuno
rivolgersi al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) sul quale è
stato individuato, i prodotti di interesse;

Visto l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

Il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base”;

Dato atto che il fine che si intende perseguire con il presente atto è l’allineamento della
banca dati dell’anagrafe con quelle del territorio e dello stradario nazionale e l’oggetto
è la fornitura di un servizio di supporto alle attività propedeutiche per il censimento
permanente della popolazione 2021;

Verificato che la suddetta ditta è regolarmente abilitata sul MEPA e nel suo catalogo
sono presenti tutti i beni richiesti;

Vista l’offerta che la Ditta Halley propone sul mercato elettronico:
Reperimento dati dal portale Sister e il loro caricamento nella procedura
territorio Halley
Risoluzione di eventuali anomalie e incongruenze
Allineamento delle banche dati per il caricamento sul portale Sister

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 31 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Controllo dati

il tutto per un importo del servizio pari ad € 490,00, oltre iva 22%, per un importo
complessivo di € 597,80;

Ritenuta la stessa offerta congrua e conveniente rispetto alle esigenze dell’Ente;

Dato inoltre atto che ai sensi del D.L. n. 187 del 12/11/2010 e successive determinazioni
della autorità della Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori e, Servizi e forniture (Avcp) è
stato attribuito il seguente codice CIG: ZE031DD3F9 ;

VISTE la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 31/03/2021, con la quale è stato
approvato il DUP e la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 31/03/2021 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

Visti gli artt. 107 e 192 del TUEL n. 267/2000;

Visto l’art.183 del TUEL n. 267/200;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1.Di avvalersi del MEPA per l’affidamento del servizio di allineamento delle Banche dati
dell’anagrafe e del territorio con lo stradario nazionale presente nel portale Sister-
Agenzia del Territorio per le attività propedeutiche al censimento permanente della
Popolazione 2021;

2.Di affidare alla ditta HALLEY INFORMATICA SRL, con sede in Via Circonvallazione 131 -
Matelica P.Iva 00384350435, che già gestisce i programmi informatici comunali per
l’anagrafe e Territorio, il servizio come sopra specificato, ad un costo annuo di Euro
490,00 oltre IVA per un importo totale di € 597,80, offerta n. 202 del 26/03/2021;

3.Di impegnare e imputare la suddetta spesa al codice di bilancio 01.02-1.03.02.99.999
ex cap. 82/1 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021, che
presenta adeguata disponibilità;

4.Di dare atto che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente
provvedimento sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo
ente;

5.Di dare altresì atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011, che
l’obbligazione giuridica in adozione è eseguibile entro il 2021;

6. Di incaricare l'ufficio ragioneria a liquidare alla Ditta quanto dovuto, senza l'adozione
di ulteriori atti, previa acquisizione del Durc;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 31 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



7. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

8. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio per 10 giorni consecutivi.

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 31 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 31 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li,                                        GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 25-05-21

IL SEGRETARIO
li, 25-05-21                         f.to  GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 31 del 24-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


